
Determina a contrarre 
Ufficio Sistemi Informativi 

Responsabile Leonardo Mezzina 

Autore Leonardo Mezzina 
Classificazione X.4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Centro di Responsabilità) 
 
VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 05973.I.2.02.07.19 
e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, modificato con Decreto 
Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 108 del 7 
maggio 2021 e Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione Prot. IMT n. 12500(106)03.07.23 della seduta del 29 
marzo 2023 con la quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale della Scuola IMT Alti Studi Lucca al 
Dott. Giulio Bolzonetti, con decorrenza dal 1 luglio 2023 per la durata di anni tre; 

VISTO il D.Lgs. n. 209/2024 - Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTI i principi ispiratori del Codice dei Contratti Pubblici, in particolare il “principio del risultato” (art. 1), il 
“principio della fiducia” (art. 2), il “principio dell’accesso al mercato” (art. 3), e il criterio di cui all’art. 4, 
secondo il quale le disposizioni del Codice si interpretano e si applicano sulla base dei suddetti principi; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che consente di procedere, per acquisti di beni e 
servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di importo inferiore a € 140.000,00, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DD 
04047(308).I.3.18.11.13; 

 

VISTA la Richiesta di Acquisto RA 614/2025 con la quale si richiede l’acquisto di n. 2.000 badge bianchi non 
stampati, dotati di doppia tecnologia (13,56 MHz + 125 kHz) con “codifica VDA”, necessari per il sistema di 

controllo accessi della Scuola; 
 

CONSIDERATA la necessità, in questa fase transitoria, di acquisire badge dotati di codifica VDA e doppia 

tecnologia (125 kHz + 13,56 MHz MIFARE), in quanto il sistema di controllo accessi della Scuola utilizza 
attualmente lettori misti basati sulle due tecnologie; rilevato inoltre che, una volta completata la sostituzione 

dei lettori a 125 kHz e la piena migrazione verso dispositivi MIFARE, sarà possibile ricorrere a badge standard 
privi della componente a 125 kHz, con conseguente riduzione del costo unitario e semplificazione della 

gestione; 
 

CONSIDERATO che il sistema dei varchi di accesso non è di proprietà della Scuola IMT, ma rientra nella 

responsabilità della FLAFR di Lucca, alla quale competono la gestione, la manutenzione e le eventuali 
modifiche dell’infrastruttura; rilevato pertanto che ogni intervento evolutivo o sostitutivo sui lettori e sul 

sistema di controllo accessi è a carico della FLAFR, mentre la Scuola deve limitarsi a garantire la disponibilità 
dei badge necessari al funzionamento dell’impianto attualmente in uso; 

 

VISTO CHE la codifica VDA dei badge è un formato proprietario riconosciuto e gestito unicamente da VDA, 
che ne cura la distribuzione attraverso i propri rivenditori autorizzati – tra cui Tecnoservice S.r.l. P.IVA 

03333440406, installatore del sistema dei varchi – e che pertanto la fornitura dei badge compatibili deve 
necessariamente avvenire tramite tale canale; 

 
VISTO il preventivo trasmesso da Tecnoservice S.r.l. P.IVA 03333440406 in data 28/11/2025, che prevede 

per la fornitura di n. 2.000 badge il prezzo unitario di € 2,30, per un totale di € 4.600,00 IVA esclusa; 

 



Determina a contrarre 
Ufficio Sistemi Informativi 

Responsabile Leonardo Mezzina 

Autore Leonardo Mezzina 
Classificazione X.4 

 

CONSIDERATA la necessità di garantire continuità nella generazione dei badge interni, viste le aumentate 

esigenze degli utenti e l’elevato consumo registrato nel corso del 2025; 
 

VISTA la disponibilità dei fondi sul Capitolo di Bilancio 2025-2026, CA.04.40.01.03 - Materiale di consumo 
tecnico-informatico, come attestato dall’Ufficio Contabilità, Bilancio e Stipendi: 

 
VISTO il CIG B959E7D83C assegnato per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 

136/2010; 

 

Tutto ciò premesso il Direttore Generale 

 
DETERMINA 

 

 
1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di n. 2.000 badge 

VDA doppia tecnologia a Tecnoservice S.r.l. P.IVA, per un importo complessivo di € 4.600,00 + IVA 
secondo il preventivo del 28/11/2025. 

 

2. Di impegnare la spesa sul Capitolo di Bilancio 2025-2026, CA.04.40.01.03 - Materiale di consumo 
tecnico-informatico. 

 
3. Di utilizzare il CIG B959E7D83C per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 

136/2010. 

4. Di procedere tramite il portale START della Regione Toscana per la formalizzazione del contratto e 

la successiva emissione della Determina di aggiudicazione. 

5. Il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 36/2023, è il dott. Leonardo Mezzina, Responsabile dell’Ufficio 

Sistemi Informativi e Tecnologie della Scuola. 

6. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

La presente determina è inviata per conoscenza, all’Ufficio Contabilità e Bilancio e all’Ufficio Sistemi 
Informativi e Tecnologie. 

 

Lucca, data della firma digitale                    

 

    Giulio Bolzonetti 

   Direttore Generale 

                                                                                         Scuola IMT Alti Studi Lucca 

   (F.to digitalmente) 


		2025-12-02T14:48:42+0000
	BOLZONETTI GIULIO




